

PREGAO ELETRÔNICO Nº 031/2024
Nº DO PE NO SISTEMA 90031/2024

O **BANPARÁ S/A** leva ao conhecimento de todos os interessados os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

ESCLARECIMENTO I

Pergunta 01:

1. No item 7.4, onde consta o local da prestação dos serviços, são informadas duas unidades, Municipalidade e Presidente Vargas. No entanto, as coordenadas apresentadas são iguais. Será apenas um ponto a ser atendido ou de fato são dois endereços distintos?

7.4. DO LOCAL E HORÁRIO DOS SERVIÇOS

7.4.1. Os serviços deverão ser prestados conforme a tabela abaixo:

Município	Unidade	Coordenadas	Tecnologia	Velocidade
BELÉM	MUNICIPALIDADE/MATRIZ	1°26'59.1"S 48°29'50.4"W	FIBRA ÓPTICA	1 GBPS
BELÉM	PRESIDENTE VARGAS/MATRIZ	1°26'59.1"S 48°29'50.4"W	FIBRA ÓPTICA	1 GBPS

Tabela 2 – Local dos serviços

Resposta 01:

São dos endereços distintos com suas respectivas coordenadas atualizadas na mesma cidade de Belém - Pa , a saber:

Endereço 1 : R. Municipalidade, 1036 - Umarizal, Belém - PA, 66050-350 (coordenadas : - 1.4395494617988323, -48.490647493431105)

Endereço 2 : Av. Sen. Lemos, 2671 - Sacramento, Belém - PA, 66120-000 (coordenadas : - 1.4208474334165226, -48.4816267795405)

Pergunta 02:

2. A redundância será para cada link, correto?

Resposta 02:

Não, os dois links deverão atuar em regime de balanceamento, portanto, um será redundância do outro.

Pergunta 03:

3. É solicitado um bloco CIDR de pelo menos 256 endereços IP contínuos, mas a descrição informa 128. Qual o tamanho correto do bloco? Além disso, o tipo deverá ser IPv4?

7.3.17.23.13. Disponibilizar um bloco CIDR de, pelo menos, 256 (cento e vinte e oito) endereços IP contínuos, de acordo com as orientações do IAB, que deve atender aos dois enlaces simultaneamente;

Resposta 03:

Corrigindo texto, o tamanho do bloco deverá ser de 256 (duzentos e cinquenta e seis). O tipo deverá ser IPV4.

Belém-PA, 27/12/2024.

Soraya Rodrigues
Pregoeira CPL